
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술과

정책: 전문농업인력육성

단위: 농업인 영농기술교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 기술과

기술과 3,664,320 3,695,824 △31,504

국 243,492 238,109 5,383

지 210,000 210,000 0

도 335,369 291,844 43,525

군 2,875,459 2,955,871 △80,412

전문농업인력육성 331,455 303,973 27,482

국 30,750 29,159 1,591

도 20,554 19,654 900

군 280,151 255,160 24,991

농업인 영농기술교육 101,920 101,620 300

국 18,000 18,000 0

도 4,760 4,760 0

군 79,160 78,860 300

농업인 전문교육 69,520 69,220 300

국 8,000 8,000 0

도 4,760 4,760 0

군 56,760 56,460 300

301 일반보상금 31,200 31,900 △700

국 3,150 3,150 0

군 28,050 28,750 △700

09 행사실비보상금 31,200 31,900 △700

○ 새해농업인실용교육 참석자 급식 보상

9,100 9,800 △700경정 9,100,000원

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 농업인교육 유공공무원 포상금(2014 농업인

교육분야 최우수기관 포상금) 1,000 0 1,0001,000,000원

농업인력육성 83,180 80,380 2,800

국 1,550 1,150 400

도 8,544 7,644 900

군 73,086 71,586 1,500

농촌지도자회 육성 28,980 28,180 800

국 800 400 400

도 5,244 5,244 0

군 22,936 22,536 400

301 일반보상금 6,200 5,400 800

국 650 250 400

군 5,550 5,150 400

09 행사실비보상금 5,700 4,900 800

○ 농촌지도자 양성교육 참석자 보상

1,300 500 800경정 1,300,000원

국 650 250 400

군 650 250 400

4-H회 육성 28,400 26,400 2,000

국 750 750 0

도 900 0 900

군 26,750 25,650 1,100
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부서: 기술과

정책: 전문농업인력육성

단위: 농업인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,600 1,600 3,000

국 400 400 0

도 900 0 900

군 3,300 1,200 2,100

01 사무관리비 4,600 1,600 3,000

○영농4-H회 농업기술정보 제공 지원사업

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

307 민간이전 6,000 7,000 △1,000

02 민간경상사업보조 6,000 7,000 △1,000

○ 명절 귀성객 맞이 행사 추진

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

농촌지도기능 강화 146,355 121,973 24,382

국 11,200 10,009 1,191

도 7,250 7,250 0

군 127,905 104,714 23,191

농촌진흥사업 활력화 83,880 81,498 2,382

국 9,200 8,009 1,191

군 74,680 73,489 1,191

201 일반운영비 3,300 2,000 1,300

국 650 0 650

군 2,650 2,000 650

01 사무관리비 3,300 2,000 1,300

○ 지도공무원 현장실습 교육비

500 0 500500,000원 * 1명

국 250 0 250

군 250 0 250

○ 지도공무원 경영자워크숍 교육비

800 0 800800,000원 * 1명

국 400 0 400

군 400 0 400

202 여비 11,580 10,498 1,082

국 5,550 5,009 541

군 6,030 5,489 541

01 국내여비 11,580 10,498 1,082

○ 지도공무원 현장실습 여비 300 800 △500경정 300,000원

국 150 400 △250

군 150 400 △250

○ 지도공무원 전문연수 여비

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

○ 지도공무원 경영자워크숍 여비

400 600 △200경정 400,000원

국 200 300 △100

군 200 300 △100
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부서: 기술과

정책: 전문농업인력육성

단위: 농촌지도기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 지도공무원 전문능력개발활동 지원

6,400 6,618 △218경정 6,400,000원

국 3,200 3,309 △109

군 3,200 3,309 △109

농업박람회 58,475 36,475 22,000

도 7,250 7,250 0

군 51,225 29,225 22,000

202 여비 4,475 2,475 2,000

01 국내여비 4,475 2,475 2,000

○ 농업박람회 참가여비 4,475 2,475 2,000경정 4,475,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

○ 농업박람회 시군 전시홍보관 설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

식량작물 안정생산 457,273 465,773 △8,500

국 19,050 19,050 0

도 12,000 0 12,000

군 426,223 446,723 △20,500

고품질 쌀 생산기술 보급 51,250 59,250 △8,000

국 10,000 10,000 0

군 41,250 49,250 △8,000

고품질 쌀 생산 51,250 59,250 △8,000

국 10,000 10,000 0

군 41,250 49,250 △8,000

301 일반보상금 23,000 31,000 △8,000

11 기타보상금 22,000 30,000 △8,000

○ 친환경 기능성 유색미 재배단지 조성

2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

병해충 예찰방제 40,863 41,963 △1,100

국 9,050 9,050 0

군 31,813 32,913 △1,100

농작물병해충진단실 운영 40,863 41,963 △1,100

국 9,050 9,050 0

군 31,813 32,913 △1,100

201 일반운영비 21,000 22,100 △1,100

국 4,460 4,460 0

군 16,540 17,640 △1,100

01 사무관리비 14,600 15,100 △500

○ 병해충 예찰업무 운영 관리(홍보물 제작 및

예찰물품) 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

02 공공운영비 6,400 7,000 △600

○ 병해충예찰용 공공요금 및 차량운영비

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

자연순환생명농업 337,160 364,560 △27,400
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부서: 기술과

정책: 식량작물 안정생산

단위: 자연순환생명농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자연순환생명농업 304,980 322,780 △17,800

201 일반운영비 40,380 47,180 △6,800

01 사무관리비 39,380 46,180 △6,800

○ 자연농업 운영 관리비(현수막, 리플릿, 운영

물품) 13,500 15,000 △1,500

○ 친환경 자연농업 교육관 운영관리

2,700 3,000 △300

○ 자연농업 추진컨설팅 15,000 20,000 △5,000

경정 13,500,000원

경정 2,700,000원

경정 15,000,000원

207 연구개발비 6,000 10,000 △4,000

03 시험연구비 6,000 10,000 △4,000

○ 자연농업 시험자재 구입 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

301 일반보상금 219,600 225,600 △6,000

09 행사실비보상금 7,600 13,600 △6,000

○ 자연농업 기본(전문) 연찬교육 참석보상

5,200 11,200 △6,000경정 5,200,000원

402 민간자본이전 38,000 39,000 △1,000

01 민간자본사업보조 38,000 39,000 △1,000

○ 원예 자연순환생명농업단지 지원

6,000 7,000 △1,000경정 6,000,000원

농업미생물 배양실 운영 32,180 41,780 △9,600

201 일반운영비 14,180 17,780 △3,600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○ 미생물 배양시설 운영관리

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

02 공공운영비 8,780 11,780 △3,000

○ 미생물배양실 생산시설 유지비 8,780 11,780 △3,000

― 시설장비 유지 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

206 재료비 18,000 24,000 △6,000

01 재료비 18,000 24,000 △6,000

○ 미생물배양 재료구입 18,000 24,000 △6,000경정 18,000,000원

축산 경쟁력 향상 28,000 0 28,000

도 12,000 0 12,000

군 16,000 0 16,000

축산 기술보급 28,000 0 28,000

도 12,000 0 12,000

군 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 12,000 0 12,000

군 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조 28,000 0 28,000

○ 목장 유가공 상품화 시범

28,000 0 28,00040,000,000원 * 1개소 * 70/100
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부서: 기술과

정책: 식량작물 안정생산

단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,000 0 12,000

군 16,000 0 16,000

소득작목 품질향상기술 684,104 687,104 △3,000

국 91,200 91,200 0

도 106,500 106,500 0

군 486,404 489,404 △3,000

과수화훼 기술보급 484,340 487,340 △3,000

국 11,200 11,200 0

도 102,000 102,000 0

군 371,140 374,140 △3,000

과수화훼 고품질 생산 209,820 212,820 △3,000

402 민간자본이전 207,720 210,720 △3,000

01 민간자본사업보조 207,720 210,720 △3,000

○ 감 품질향상 지원 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

친환경 명품농산물생산 860,025 862,025 △2,000

국 25,000 25,000 0

지 160,000 160,000 0

군 675,025 677,025 △2,000

특화작목육성 405,700 407,700 △2,000

지 160,000 160,000 0

군 245,700 247,700 △2,000

특화작목 생산기술 지원 405,700 407,700 △2,000

지 160,000 160,000 0

군 245,700 247,700 △2,000

402 민간자본이전 399,000 401,000 △2,000

지 158,000 158,000 0

군 241,000 243,000 △2,000

01 민간자본사업보조 399,000 401,000 △2,000

○ 고추 무농약 재배 시범 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

농업기술개발지원 411,982 294,868 117,114

국 68,492 64,700 3,792

지 50,000 50,000 0

도 90,760 5,760 85,000

군 202,730 174,408 28,322

친환경전문분석기관 육성 161,814 159,588 2,226

국 18,892 16,000 2,892

지 50,000 50,000 0

군 92,922 93,588 △666

종합검정실 운영 48,707 49,088 △381

국 16,000 16,000 0

군 32,707 33,088 △381

201 일반운영비 39,955 40,336 △381

국 15,700 15,700 0

군 24,255 24,636 △381

01 사무관리비 39,955 40,336 △381
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부서: 기술과

정책: 농업기술개발지원

단위: 친환경전문분석기관 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 검정장비 가스 4,347 4,576 △229

― 아르곤 액체 1,641 1,870 △229

○ 검정장비 수리비 1,848 2,000 △152

경정 1,641,000원

경정 1,848,000원

과학적 현장진단 처방기술 지원 10,215 10,500 △285

405 자산취득비 9,215 9,500 △285

01 자산및물품취득비 9,215 9,500 △285

○ 현장진단 휴대용 분석시스템 구입

9,215 9,500 △285경정 9,215,000원

밭농업직불제 토양검사 2,892 0 2,892

국 2,892 0 2,892

207 연구개발비 2,892 0 2,892

국 2,892 0 2,892

03 시험연구비 2,892 0 2,892

○ 밭농업 직접지불사업 토양검사

2,892 0 2,8922,892,000원 * 1개소

국 2,892 0 2,892

농가경영개선 250,168 135,280 114,888

국 49,600 48,700 900

도 90,760 5,760 85,000

군 109,808 80,820 28,988

농업인정보화능력향상 31,768 31,880 △112

국 5,000 5,000 0

군 26,768 26,880 △112

201 일반운영비 13,268 13,380 △112

국 3,800 3,800 0

군 9,468 9,580 △112

02 공공운영비 488 600 △112

○ 무선인터넷회선 이용료 488 600 △112경정 488,000원

농산물 소득조사 1,800 1,800 0

국 1,800 900 900

군 0 900 △900

202 여비 600 600 0

국 600 300 300

군 0 300 △300

01 국내여비 600 600 0

○ 농산물소득조사 분석 여비 600 600 0경정 600,000원

국 600 300 300

군 0 300 △300

301 일반보상금 1,200 1,200 0

국 1,200 600 600

군 0 600 △600

11 기타보상금 1,200 1,200 0

○ 농산물소득조사 분석농가 보상

1,200 1,200 0경정 1,200,000원
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부서: 기술과

정책: 농업기술개발지원

단위: 농가경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,200 600 600

군 0 600 △600

농업청년창업지원 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 농업청년사업가 양성사업

40,000 0 40,00025,000,000원 * 2개소 * 80/100

도 40,000 0 40,000

농가경영기술현장실용화 78,000 3,000 75,000

국 1,500 1,500 0

도 45,000 0 45,000

군 31,500 1,500 30,000

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

도 45,000 0 45,000

군 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조 75,000 0 75,000

○ 농축산물 생산비 절감 경영모델 실용화 사업

75,000 0 75,00075,000,000원 * 1개소

도 45,000 0 45,000

군 30,000 0 30,000

농업기계화 817,753 1,002,553 △184,800

국 4,000 4,000 0

도 105,555 159,930 △54,375

군 708,198 838,623 △130,425

농업기계임대 336,253 338,753 △2,500

도 8,250 8,250 0

군 328,003 330,503 △2,500

군 농기계 임대사업 251,053 253,553 △2,500

도 8,250 8,250 0

군 242,803 245,303 △2,500

101 인건비 49,008 51,508 △2,500

04 기간제근로자등보수 49,008 51,508 △2,500

○ 농기계 임대사업장 운영 인부임 49,008 51,508 △2,500

― 기본급(단순업무보조) 20,156 22,656 △2,500경정 20,156,000원

농업기계지원 445,900 628,200 △182,300

도 97,305 151,680 △54,375

군 348,595 476,520 △127,925

농업기계 지원사업 445,900 628,200 △182,300

도 97,305 151,680 △54,375

군 348,595 476,520 △127,925

206 재료비 13,950 15,000 △1,050

01 재료비 13,950 15,000 △1,050
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부서: 기술과

정책: 농업기계화

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농업기계 야간반사판 구입

13,950 15,000 △1,050경정 13,950,000원

402 민간자본이전 430,350 611,600 △181,250

도 97,305 151,680 △54,375

군 333,045 459,920 △126,875

01 민간자본사업보조 430,350 611,600 △181,250

○ 다목적 소형농기계 구입지원

318,750 500,000 △181,250경정 318,750,000원

도 95,625 150,000 △54,375

군 223,125 350,000 △126,875

재무활동(기술과) 22,200 0 22,200

보전지출 22,200 0 22,200

보전지출 22,200 0 22,200

802 반환금기타 22,200 0 22,200

01 국고보조금반환금 16,950 0 16,950

○ 과학영농 현장기술지원 21 0 21

○ 농작물 병해충예찰방제사업 3,063 0 3,063

○ 농가경영기술현장실용화 260 0 260

○ 선도농가 경영(강소농) 육성(계속)

9,831 0 9,831

○ 농업전문인력양성 3,691 0 3,691

○ 지역농업기술정보화지원(계속) 84 0 84

20,050원

3,062,500원

259,200원

9,830,950원

3,690,350원

83,940원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,250 0 5,250

○ 한계농지 약용작물 새소득원 개발 시범

235 0 235

○ 기후변화 대응 신소득 작목 발굴 실증재배

362 0 362

○ 친환경 자연농업 교육관 신축 4,623 0 4,623

○ 친환경 논두렁 제초기 구입 30 0 30

235,000원

362,000원

4,622,460원

30,000원

- 8 -


